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Pressemitteilung 269/2023 vom 14. Dezember 2023 

Thüringer Importe: erstmaliger Rückgang seit 10 Quartalen  
 

Der Wert der Thüringer Importe sank im 3. Vierteljahr 2023 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 

11,6 Prozent, nachdem er zuvor 10 Quartale in Folge zugenommen hatte. Nach Mitteilung des Thü-

ringer Landesamtes für Statistik stieg der Wert der Exporte währenddessen um 1,4 Prozent. Die Ent-

wicklungen wurden von den Ein- und Ausfuhrpreisen beeinflusst. Deutschlandweit nahmen diese 

während des 3. Vierteljahres 2023 ab, insbesondere die Importpreise1). 

Im 3. Vierteljahr 2023 wurden nach vorläufigen Angaben Waren im Gesamtwert von 4,6 Milliarden 

Euro aus Thüringen ausgeführt. Gegenüber dem 3. Vierteljahr 2022 stieg der Warenwert der Thürin-

ger Exporte damit um 1,4 Prozent. Am stärksten stiegen die Werte der Ausfuhren nach Brasilien 

(+59,2 Mio. Euro bzw. +280,1 Prozent), in das Vereinigte Königreich (+40,9 Mio. Euro bzw. +17,1 Pro-

zent) und in die Ukraine (+34,0 Mio. Euro bzw. +244,2 Prozent). Der Wert der Exporte in die Vereinig-

ten Staaten hingegen verringerte sich um 39,3 Millionen Euro (-7,4 Prozent). 

Die Warenuntergruppen wiesen im 3. Vierteljahr 2023 sehr unterschiedliche Entwicklungen auf. 

Während die Exporte von „Personenkraftwagen und Wohnmobilen“ erneut deutlich um 62,8 Millio-

nen Euro zunahmen (+67,0 Prozent), gingen „Waren aus Kunststoffen“ um 68,8 Millionen Euro zu-

rück (-27,1 Prozent). 

Der Gesamtwert der im 3. Vierteljahr 2023 nach Thüringen eingeführten Waren betrug 4,3 Milliarden 

Euro und entsprach einem Rückgang von 11,6 Prozent gegenüber dem 3. Vierteljahr 2022. Mit einem 

Rückgang von 292,2 Millionen Euro (-19,9 Prozent) nahm insbesondere der Wert der aus der Volks-

republik China importierten Waren ab. Eine Abnahme um 139,9 Millionen Euro (-13,9 Prozent) wurde 

außerdem beim Wert eingeführter „Geräte zur Elektrizitätserzeugung und -verteilung“ verzeichnet. 

Gegenüber dem 3. Vierteljahr 2022 stiegen die Exporte in die Ukraine im 3. Vierteljahr 2023 um 

34,0 Millionen Euro (+244,2 Prozent), die Importe sanken um 7,0 Millionen Euro (-47,0 Prozent). Im 

Handel mit der Russischen Föderation sanken die Ausfuhren um 22,8 Millionen Euro (-34,6 Prozent) 

und die Einfuhren um 10,5 Millionen Euro (-54,3 Prozent). 
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1) Quelle: Statistisches Bundesamt (Destatis), Pressemitteilung 422 vom 31. Oktober 2023 

 
Bitte beachten: 

Für die Bundesländer liegen keine preisbereinigten Außenhandelsdaten vor. 
Die Ausfuhr aus Thüringen wird nach dem Spezialhandelskonzept dargestellt. Dieses umfasst Wa-

ren, die aus der Erzeugung, der Be- und Verarbeitung in Thüringen stammen und ausgeführt worden 
sind. 
Die Einfuhr lässt sich aus erhebungstechnischen Gründen nur nach dem Generalhandelskonzept 

nachweisen. Sie enthält neben den zum Gebrauch, Verbrauch, zur Be- oder Verarbeitung in Thürin-

gen eingehenden Waren zusätzlich Einfuhren von Waren auf Lager, die ggf. danach in andere Bun-
desländer weitergeleitet werden. Umgekehrt sind Waren, die zunächst in anderen Bundesländern 
auf Lager genommen werden und danach zum Gebrauch, Verbrauch, zur Be- oder Verarbeitung nach 

Thüringen transportiert werden, nicht enthalten. 
 
 Detaillierte Angaben zum Außenhandel von Thüringen enthält der Statistische Bericht „Aus- 

und Einfuhr in Thüringen, 3. Vierteljahr 2023 – vorläufige Ergebnisse“ sowie das Tabellenange-

bot zum Außenhandel Thüringens. 

 

 
Weitere Auskünfte erteilt: 

Referat Gesamtrechnungen, Arbeitsmarkt, Außenhandel 

Sachgebiet Außenhandel 
Telefon: 0361 57331-9211 
 

Pressestelle 
Telefon: 0361 57331-9113 

E-Mail: presse@statistik.thueringen.de 
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*) 2020, 2021 und 2022 endgültige Ergebnisse
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3. Vierteljahr

2023

Prozent

Insgesamt  4 566 519  63 187  1,4

davon

EU-Länder (EU-27)  2 308 858  -96 978  -4,0

darunter

Frankreich   290 982  15 876  5,8

Polen   282 402  -5 610  -1,9

Österreich   253 641  -19 416  -7,1

Italien   217 330  -946  -0,4

Niederlande   212 501  -13 266  -5,9

Tschechien   203 677  5 600  2,8

Übrige Länder  2 257 661  160 164  7,6

darunter   

Vereinigte Staaten   488 714  -39 298  -7,4

Volksrepublik China   357 455  24 193  7,3

Vereinigtes Königreich   279 756  40 910  17,1

Schweiz   178 285   124  0,1

nachrichtlich:

Russische Föderation   43 100  -22 763  -34,6

Ukraine   47 984  34 043  244,2

Insgesamt  4 330 233  -565 861  -11,6

davon

EU-Länder (EU-27)  2 088 893  -177 494  -7,8

darunter

Polen   329 880  -2 786  -0,8

Niederlande   256 643  -19 533  -7,1

Italien   249 056  -28 126  -10,1

Österreich   214 761  -34 288  -13,8

Tschechien   178 061  -16 744  -8,6

Frankreich   152 865  -14 419  -8,6

Belgien   127 832  -29 216  -18,6

Übrige Länder  2 241 340  -388 367  -14,8

darunter   

Volksrepublik China  1 174 424  -292 221  -19,9

Vereinigtes Königreich   281 046  -9 790  -3,4

Vereinigte Staaten   155 880  -854  -0,5

nachrichtlich:

Russische Föderation   8 820  -10 464  -54,3

Ukraine   7 936  -7 047  -47,0

Ausfuhr (Spezialhandel)

Einfuhr (Generalhandel)

Ausfuhr und Einfuhr in Thüringen

nach ausgewählten Ländergruppen und Ländern

Ländergruppe

Land

Veränderung gegenüber

3. Vierteljahr 2022

1 000 Euro
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3. Vierteljahr 

2023

Prozent

Insgesamt*  4 566 519  63 187  1,4

darunter

Ernährungswirtschaft   360 841  19 131  5,6

Gewerbliche Wirtschaft  3 987 223  -25 865  -0,6

darunter

Fahrgestelle, Karosserien, Motoren für Kfz   485 957  10 224  2,1

pharmazeutische Erzeugnisse   268 588  31 936  13,5

Maschinen, a.n.g.   196 006  28 732  17,2

Waren aus Kunststoffen   184 988  -68 789  -27,1

mess-, steuerungs- und regelungstechnische Erzeugnisse   176 083  -2 331  -1,3

Geräte zur Elektrizitätserzeugung und -verteilung   175 735  -20 874  -10,6

Personenkraftwagen und Wohnmobile   156 505  62 790  67,0

elektronische Bauelemente   151 474  4 043  2,7

optische und fotografische Geräte         136 242  15 195  12,6

Eisen-, Blech- und Metallwaren, a.n.g.   135 159  -33 151  -19,7

Insgesamt*  4 330 233  -565 861  -11,6

darunter

Ernährungswirtschaft   359 125  -53 948  -13,1

Gewerbliche Wirtschaft  3 528 001  -731 285  -17,2

darunter

Geräte zur Elektrizitätserzeugung und -verteilung   866 483  -139 937  -13,9

Luftfahrzeuge   266 703  -38 693  -12,7

Eisen-, Blech- und Metallwaren, a.n.g.   165 125  -16 557  -9,1

Fahrgestelle, Karosserien, Motoren für Kfz   128 984  12 032  10,3

Möbel    115 086  -17 819  -13,4

Waren aus Kunststoffen   108 821  -60 256  -35,6

elektronische Bauelemente   103 716  -24 200  -18,9

Blech aus Eisen oder Stahl   87 112  -37 933  -30,3

Kunststoffe   86 595  -67 887  -43,9

Maschinen, a.n.g.   84 348  -28 625  -25,3

* Im Insgesamt sind Rückwaren und Ersatzlieferungen sowie Zuschätzungen für Antwortausfälle und Befreiungen 

enthalten, bei der Einfuhr auch die Kleinsendungen im Extrahandel.

Ausfuhr (Spezialhandel)

Einfuhr (Generalhandel)

Ausfuhr und Einfuhr in Thüringen 

nach ausgewählten Warengruppen und -untergruppen

Warengruppe

Warenuntergruppe

Veränderung gegenüber

3. Vierteljahr 2022

1 000 Euro
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